7. Juan FERNÁNDEZ VALVERDE (éd.), Rodrigo JIMÉNEZ DE RADA, *Historia de rebus Hispanie*, Turnhout : Brepols (Corpus Christianorum. Continuatio mediaevalis. LXXII), 1987, livre VII, chap. XIII, p. 234 : « Et conuiuio splendide celebrato rex Sancius aduentus sui causam et cuius consilio sic aduenerat, ciscitatur ; cui respondit [Ferdinand] : “ Ad uos tanquam ad patrem et dominum ueni securus, de uirtute bona presumens, et supplico quod regni mei fines inuadere non uelitis, quia etiam, si uelletis, uobis hominum facere sum paratus ”. Cui rex Sancius sic respondit : “ Absit a me ut terram, quam pater meus uobis contulit, mee subiciam potestati, uel frater meus, filius tanti patris, alicui hominio sit astrictus. Set cum pater noster regnum nobis diuiserit, et uos uestris et ego meis et prouentus et terram tenemur magnatibus impartiri, quorum auxilio patres nostri et terram perditam habuerunt et Arabes repulerunt. Reddatis ergo pheuda sua comiti Poncio de Minerba et aliis magnatibus, quos priuastis, et non credatis susurronibus contra eos, et ego in continenti recedo ” ».

8. José Antonio FERNÁNDEZ FLÓREZ (éd.), *Colección diplomática del monasterio de Sahagún (857-1300)*, t. 4 (1110-1199), Léon : Centro de Estudios e Investigación « San Isidoro », 1991, doc. n° 1332, p. 276 : « Et ego rex Sancius do uobis fratri meo, regi Fernando, illam terram uestram quam ego cepi, pro magno amore et amicitia et do uobis eam hoc modo : vt comes Poncius et comes Osorius et Poncius de Minerba teneant eam in fidelitate ».

sur dix pelisses qu'il confectionnait –, il fut enterré dans l'église de Saint-Paul où sa dépouille continua à produire des guérisons miraculeuses, raison pour laquelle on le vénéra à cet endroit pendant des siècles.

La légende de « l'émeute de la truite » a été reprise par de nombreux historiens pour expliquer les violences et les antagonismes sociaux dans le royaume de Léon au Moyen Âge<sup>9</sup>. En effet, tout un courant historiographique s'est longuement attaché à opposer le groupe des « privilégiés », les nobles en général, à celui du menu peuple « opprimé »<sup>10</sup>, souvent identifié avec les habitants les plus pauvres des villes, qui parvenait malgré tout à faire entendre sa voix au moyen de l'unique solution qu'il avait à sa disposition : la révolte<sup>11</sup>. Ainsi, grâce à ce schéma parfaitement agencé, d'aucuns auront contribué à nous donner une image de la société médiévale léonaise, fatalement violente, puisque marquée par des clivages tranchés une fois pour toutes, et dans laquelle les groupes définitivement individualisés ne pouvaient que s'entre-déchirer. Pourtant, si l'on relit attentivement le récit des événements, on s'aperçoit qu'il est le fruit d'une élaboration discursive, et donc édifiante, qui vient lui ôter le caractère spontané qui a jusqu'à présent été défendu et que l'on a considéré inhérent aux narrations populaires transmises par voie orale.